
CONSORZIO per le 
•••• _ Al TOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Oggetto: Autostrada Al18 Siracusa - Gela l ° tronco: Siracusa - Rosolini "Lavori di riqualificazione dei lotti 4 
- 5 dal Km 23+200 al Km 40+ 300( pista in direzione Gela) del lotto 5 dal Km 40+300 al Km 39+850 (pista 
in direzione Siracusa) e del tratto in prossimità della barriera di Cassibile dal Km 8+308 al Km 10+040 in 
entrambi i sensi. " CUP n. B47H19000530005 
Approvazione progetto e prenotazione somme 

PREMESSO: 
• che la manutenzione dell'autostrada A18 Siracusa - Rosolini, rientra tra i compiti istituzionali principali 

;: in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 
• che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle 

strade allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 
attrezzature, impianti e servizi"; 

• che si rende necessario eseguire degli interventi di riqualificazione alla pavimentazione di lotti già in 
esercizio, al fine di migliorare lo standard qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli 
utenti; 
che con nota 168IDG del 06/02/2019, l'ing. Giovanni Raffa è stato nominato R.U.P. dei lavori in oggetto; 
che con ordine di servizio 161 del 23/01/2019 prot. 16911 del 23/01/2019 Assessorato delle Infrastruttur/ 
e della Mobilità Dipartimento Regionale Tecnico veniva nominato progetti sta l'ing. Giuseppe Di Grano; 
che in data 04/02/2019 è stato redatto il progetto e trasmesso a questo Consorzio; 
che in data 19/03/2019 con nota prot.7106 il progetto esecutivo è stato trasmesso per il parere ai se 
dell'art. 215 co. 3 D.Lgs. 50/2016 al C.T.A. presso il Provveditorato OO.PP. per la Sicilia e Calabria di 
Palermo. 
Che nella seduta in data 05/04/2019 ai sensi dell'art. 215 comma 3 del D.Lgs 50/2016 il C.T.A., con 
parere prot.1595, notificato in data 11/06/2019, formulava osservazioni richiedendo numerose integrazioni 
al progetto; 
che in data 29/07/2019 con nota prot.20082 il progetto esecutivo, opportunamente rielaborato ed integrato, 
è stato trasmesso per il parere ai sensi dell'art. 215 co. 3 D.Lgs. 50/2016 al C.T.A. presso il Provveditorato 
OO.PP. per la Sicilia e Calabria di Palermo. 
Che nell'adunanza del 18/09/2019 ai sensi dell'art. 215 comma 3 del D.Lgs 50/2016 il C.T.A., con parere 
prot.1627, notificato in data 28/10/2019, esprimeva positivamente il parere richiesto relativo al progetto 
esecutivo per l'importo complessivo di €.14.186.073,06 di cui €. 10.836.934,73 per lavori comprensivi di 
oneri alla sicurezza ed €. 3.349.138,30 per somme a disposizione dell'amministrazione e IVA 
Che in data 29110/2019 il progetto è stato trasmesso al Dipartimento Regionale Tecnico Servizio IV 
dell'unità verifiche progetti per la verifica ai sensi dell'art.26 del D.lgs. 50/2016 giusta convenzione 
stipulata da questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. A~ illATE/2020 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

28 GfN. iVL~ del 

• 
• 
• 
• 

• 

• 

• 

• 

• che il progetto è stato verificato ai sensi dell'art.26 del D.lgs. 50/2016 dal Dipartimento Regionale Tecnico 
Servizio IV dell'unità verifiche progetti con rapporto finale in data 15/01/2020 prot.8077, assunto al prot. 
n01354 del 20/01/2020 di questo Consorzio; 

• lo stesso progetto è stato validato dal Sottoscritto nella qualità R.U.P. in data 24/0112020 ed il quadro 
economico, rimodulato in sede di verifica, risulta essere come di seguito specificato: 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scappo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail caslalautostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO- Via Notarbartolo n.IO-Te!. 091.6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliane.it 



A) Lavori 
Al Importo dei lavori a base d'asta, al netto dei costi sicurezza: € 11.266.073,17 
A2 Costi della sicurezza in cantiere (non soggetti a ribasso d'asta): € 159.213,76 

TOTALE Lavori (A) € 11.425.286,93 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
Incentivi per funzione tecniche (1,80% di A [G.U.R.S. del 03/08/2018]), 

B1) c. 3 art. 113 D.Lgs. 50/2016 
(80% Competenze Tecniche) € 164.524,13 
Incentivi per funzione tecniche (1,80% di A [G.U.R.S. del 

B2) 03/08/2018]), c. 4 art. 113 D.Lgs. 50/2016 
(20% Spese strumentali) €41.131,03 
Spese parcella professionista Collaudatore Statico e Tecnico - 

B3) Amministrativo (ai sensi del D.L. del 18 aprile 2016, n. 50 (ex D.M. 
143 del 31 ottobre 2013), e del relativo regolamento del D. del Ministero 
di Giustizia del 17/06/2016) € 49.774,52 
Spese parcella professionista Consulente Strutture (ai sensi del D.L. del 

B4) 18 aprile 2016, n. 50 (ex D.M. 143 del31 ottobre 2013), e del relativo 
regolamento del D. del Ministero di Giustizia del 17/06/2016) € 38.634,75 

B5) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su (B3+B4) € 23.764,42 
B6) Contributo ANAC delibera n? 1337 del 21112/2016 € 800,00 

B7) Assicurazione R.u.p - Ufficio Progettazione e D.L. (art. 24 D.Lgs 
50/2016) € 20.000,00 
Spese commissione giudicatrice appalto con offerta economicamente più 
vantaggiosa (art. 77, comma lO, decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

B8) 50), 
pubblicità gara compreso Iva e contributo Autorità di Vigilanza sui 

€2S.000,ot 
Contratti 
Pubblici, ai sensi dell'art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266 

B9) Spese prove laboratorio e in fase di collaudo (I.V.A. 22% compresa) € 82.802,01 

BIO) Oneri conferimento in discarica (art. 16 c. 1lett. b DPR 207/2010), iva 
compresa 10%. € 141.217,56 

Bll) Imprevisti su di A), iva compresa 22% € 360.501,53 
Spese trasferte, missione, straordinario e polizza assicurativa gruppo di 

B12) ispezione verifica si sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016 (LV.A. 22% 
compresa) € 13.000,00 

B13) LV.A. su importo lavori (22%) su A € 2.513.563,12 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €. 3.474.713,07 

IMPORTO COMPLESSIVO A+B €.14.900.000,00 

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 
VISTA la Legge Regionale n. l 0/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze 
in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 
CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scappo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



VISTO: 
l'art 46 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 30/04/2020 con nota n. 63667 del 19/12/2019 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 

Art. 2) DI APPROV ARE il progetto esecutivo relativo ai "Lavori di riqualificazione dei lotti 4 - 5 dal Km 
23+ 200 al Km 40+ 300( pista in direzione Gela) del lotto 5 dal Km 40+300 al Km 39+850 (pista in 
direzione Siracusa) e del tratto in prossimità della barriera di Cassibile dal Km 8+ 308 al Km 10+040 
in entrambi i sensi." dell'importo complessivo di €.14.900.0000,00 di cui €. 11.425.286,93 per lavori 
comprensivi di oneri alla sicurezza ed €. 3.474.713,07 con il seguente quadro economico: 

A) Lavori 
Al Importo dei lavori a base d'asta, al netto dei costi sicurezza: € 11.266.073,17 
A2 Costi della sicurezza in cantiere (non soggetti a ribasso d'asta): € 159.213,76 

TOTALE Lavori A) € 11.425.286,93 

B SOMME A DISPOSIZIONE 
Incentivi per funzione tecniche (1,80% di A [G.U.R.S. del 03/08/2018]), 

Bl) c.3 art. 113 D.Lgs. 50/2016 
(80% Competenze Tecniche) € 164.524,13 
Incentivi per funzione tecniche (1,80% di A [G.u.R.S. del )v B2) 03/08/2018]), c. 4 art. 113 D.Lgs. 50/2016 
(20% Spese strumentali) € 41.131,03 
Spese parcella professionista Collaudatore Statico e Tecnico- 

B3) Amministrativo (ai sensi del D.L. del 18 aprile 2016, n. 50 (ex D.M. 
~ 143 del 31 ottobre 2013), e del relativo regolamento del D. del Ministero 

di Giustizia del 17/06/2016) € 49.774,52 
Spese parcella professionista Consulente Strutture (ai sensi del D.L. del 

B4) 18 aprile 2016, n. 50 (ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013), e del relativo 
regolamento del D. del Ministero di Giustizia del 17/06/2016) € 38.634,75 

B5) LV.A. (22%) e CNPAIA (4%) su (B3+B4) € 23.764,42 
B6) Contributo ANAC delibera n? 1337 del 21112/2016 € 800,00 

B7) Assicurazione R.U.P - Ufficio Progettazione e D.L. (art. 24 D.Lgs 
50/2016) € 20.000,00 
Spese commissione giudicatrice appalto con offerta economicamente più 
vantaggiosa (art. 77, comma lO, decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

B8) 50), 
pubblicità gara compreso Iva e contributo Autorità di Vigilanza sui 
Contratti 
Pubblici, ai sensi dell'art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266 €25.000,00 

B9) Spese prove laboratorio e in fase di collaudo (I.V.A. 22% compresa) € 82.802,01 

BIO) Oneri conferimento in discarica (art. 16 c. 1 letto b DPR 207/2010), iva 
compresa 10%. € 141.217,56 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Bll) Imprevisti su di A), iva compresa 22% € 360.501,53 
Spese trasferte, missione, straordinario e polizza assicurativa gruppo di 

B12) ispezione verifica si sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016 (I.V.A. 22% 
compresa) € 13.000,00 

B13) I.V.A. su importo lavori (22%) su A € 2.513.563,12 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 3.474.713,07 

IMPORTO COMPLESSIVO A+B €.14.900.000,00 

Art.3) DI PRENOTARE, l'importo complessivo di €. € 14.900.000,00 (IVA COMPRESA) sul capitolo 204 
denominato "manutenzione straordinaria autostrada e relativi impianti" del redigendo bilancio pluriennale 
2020/2022, esercizi finanziari 2020/2022; 
Art.4) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 2.235.000,00 entro il 2020 ed € 8.940.000,00 entro il 2021 e €. 
3.725.000,00 entro il 2022; 
Art.5) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio di Presidenza, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria. 

Il Dirigente Area Tec e di Esercizio 

VISTO: IlD 
Ing. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37lll- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


